
diário oficial Nº 34.784  149Sexta-feira, 03 DE DEZEMBRO DE 2021

 0306 0,00 0,00 0,00 1.193.986,18 1.193.986,18
IOE
 0261 0,00 0,00 0,00 118.000,00 118.000,00

NGTM
 0101 0,00 0,00 0,00 75.431,96 75.431,96

SECTET
 0101 0,00 0,00 0,00 32.000,00 32.000,00

SEGUP
 0101 0,00 0,00 0,00 745.000,00 745.000,00

SEJUDH
 0101 0,00 0,00 0,00 109.395,33 109.395,33

Previdência 
Estadual 0,00 0,00 0,00 7.200.535,79 7.200.535,79

FINANPREV
 0254 0,00 0,00 0,00 7.200.535,79 7.200.535,79

Saúde 0,00 0,00 0,00 229.500,00 229.500,00
CRS - C. Araguaia
DESTAQUE RECE-
BIDO DO(A) FES

 0149 0,00 0,00 0,00 4.500,00 4.500,00
FES
 0101 0,00 0,00 0,00 25.000,00 25.000,00
 0103 0,00 0,00 0,00 200.000,00 200.000,00

Segurança Pública 0,00 0,00 0,00 2.446.368,00 2.446.368,00
SEGUP

 0101 0,00 0,00 0,00 2.446.368,00 2.446.368,00

FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2021

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL
0101 - RECURSOS ORDI-

NARIOS                                         0,00 0,00 0,00 128.848.132,23 128.848.132,23

0103 - FES - Recursos 
Ordinários 0,00 0,00 0,00 200.000,00 200.000,00

0130 - OPERACOES DE 
CREDITO INTERNAS                               0,00 0,00 0,00 5.452.084,05 5.452.084,05

0140 - Recursos Próprios do 
Fundo Especial da Procurado-

ria Geral do Estado
0,00 0,00 0,00 792.110,68 792.110,68

0149 - FES - SUS / Fundo 
a Fundo 0,00 0,00 0,00 4.500,00 4.500,00

0254 - Recursos Próprios 
do Fundo Financeiro da 

Previdência do Estado do Pará 
- SERVIDOR

0,00 0,00 0,00 7.200.535,79 7.200.535,79

0261 - REC.PROP.DIRETA-
MENTE ARREC.PELO ORG.

ADM.INDIR               
0,00 0,00 0,00 118.000,00 118.000,00

0306 - Recursos Provenientes 
de Transferências - Convênios 

e Outros
0,00 0,00 0,00 1.193.986,18 1.193.986,18

0397 - Fundo Petrobras/
STF/ADPF 0,00 0,00 0,00 1.978.600,00 1.978.600,00

TOTAL 0,00 0,00 0,00 145.787.948,93 145.787.948,93

PORTARIA Nº 405, DE 02/12/2021 - DPO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 
usando de suas atribuições que lhe confere a Lei nº 9.160, de 06 de janeiro 
de 2021, Lei Orçamentária Anual - LOA 2021
RESOLVE:
I - Alterar a(s) Modalidade(s) de Aplicação e o(s) elemento(s) de despesa 
no valor de R$ 3.303.301,52 (Três Milhões, Trezentos e Três Mil, Trezentos 
e Um Reais e Cinquenta e Dois Centavos), na(s) dotação(ões) da(s) 
natureza(s) da(s) despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme 
o artigo 5º, § 2º da Lei nº 9.105, de 21 de julho de 2020 - LDO 2021, da 
forma abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

842010912615088238 - IGEPREV 0261 339040 450.000,00
901011030215077684 - FES 0103 334041 629.996,40
901011030215077684 - FES 0103 339033 259.612,34
901011030215077684 - FES 0103 339093 469.562,00
901011030215078288 - FES 0103 339030 1.494.130,78

TOTAL 3.303.301,52

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a(s) modalidade(s) de 
aplicação e elemento(s) de despesa da(s) dotação(ões) da(s) naturezas(s) 
de despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

842010912615088238 - IGEPREV 0261 339140 450.000,00
901011030215077684 - FES 0103 335043 1.359.170,74
901011030215078288 - FES 0103 334041 1.249.999,99
901011030215078288 - FES 0103 335043 244.130,79

TOTAL 3.303.301,52

III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração, em exercício

PORTARIA Nº 406, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2021 - DPO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 
usando das atribuições legais que lhe confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) 
nº 1518, de 29 de abril de 2021, que aprova a Programação Orçamentária 
e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, para o 2º quadrimestre do exercício de 2021.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 63.509,34 (Sessenta e Três Mil, Quinhentos e 
Nove Reais e Trinta e Quatro Centavos), a quota do segundo quadrimestre, 
referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), 
de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração, em exercício

ANEXO A PORTARIA Nº 406, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2021

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPE-
SA/SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2021

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

JUCEPA
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 0,00 63.509,34 63.509,34

Despesas Ordinárias
 0261 0,00 0,00 0,00 63.509,34 63.509,34

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2021
MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

Governança 
Pública 0,00 0,00 0,00 63.509,34 63.509,34

JUCEPA
 0261 0,00 0,00 0,00 63.509,34 63.509,34

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2021

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL
0261 - REC.PROP.DIRETA-
MENTE ARREC.PELO ORG.

ADM.INDIR               
0,00 0,00 0,00 63.509,34 63.509,34

TOTAL 0,00 0,00 0,00 63.509,34 63.509,34

PORTARIA Nº 407, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2021 - DPO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando 
das atribuições legais que lhe confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
1821, de 30 de agosto de 2021, que aprova a Programação Orçamentária 
e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, para o 3º quadrimestre do exercício de 2021.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 5.249.641,46 (Cinco Milhões, Duzentos 
e Quarenta e Nove Mil, Seiscentos e Quarenta e Um Reais e Quarenta e 
Seis Centavos), a quota do terceiro quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) 
de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração, em exercício

ANEXO A PORTARIA Nº 407, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2021

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPE-
SA/SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2021

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

DEFESA SOCIAL
SEGUP

Investimentos 1.533.632,00 0,00 0,00 0,00 1.533.632,00


